
Município de São Pedro do Sul

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO PLANO PLURIANUAL DE INVE STIMENTOS (P.P.I.) DE 2017

ALTERAÇÃO Nº 1 DE 04/01/2017

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

01 PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO 152.148,00 152.148,00 6.000,00 158.148,00

01 02 ENSINO BÁSICO 126.648,00 126.648,00 6.000,00 132.648,00

01 02 2017 4 Mobiliário e equipamento para o Ensino Básico 02 07011002 2.500,00 2.500,00 6.000,00 8.500,00

02 DESENVOLVIMENTO CULTURAL E DESPORTIVO 935.279,00 935.279,00 1,00 967.557,36

02 02 DESPORTO E TEMPOS LIVRES 723.653,00 723.653,00 1,00 725.568,00

02 02 2016 9 Construção e Remodelação de Instalações Desportivas 02 07010302 14.182,00 14.182,00 1,00 14.183,00

04 VALORIZAÇÃO TERRITORIAL E QUALIFICAÇÃO URBANA 8.027.493,00 8.027.493,00 22.262,00 8.049.755,00

04 02 SANEAMENTO 3.646.131,00 3.646.131,00 1.582,00 3.647.713,00

04 02 2015 14 ETAR Intermunicipal São Pedro do Sul e Vouzela 1.611.023,00 1.611.023,00 330,00 1.611.353,00

04 02 2015 14 3 Terrenos 02 070101 21.000,00 21.000,00 330,00 21.330,00

04 02 2016 16 Construção de Estações de Tratamento de Àguas Residuais 228.635,00 228.635,00 1.252,00 229.887,00

04 02 2016 16 2 ETAR de Mosterinho 02 07030303 37.914,00 37.914,00 1.252,00 39.166,00

04 04 REDE VIÁRIA E SINALIZAÇÃO 1.990.707,00 1.990.707,00 20.680,00 2.011.387,00

04 04 2017 35 Ligação de Pinho a Barreiros 02 07030301 69.535,00 69.535,00 4.180,00 73.715,00

04 04 2017 48 Pavimentação da ligação da Cruz do Braceiro a Santo
Estêvão - S. Martinho das Moitas

02 07030301 30.000,00 30.000,00 16.500,00 46.500,00

06 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 422.965,00 422.965,00 1.000,00 423.965,00

06 03 ADMINISTRAÇÃO GERAL 344.710,00 344.710,00 1.000,00 345.710,00

06 03 2017 65 Outros Investimentos 02 070115 5.000,00 5.000,00 1.000,00 6.000,00

Totais da Alteração nº 1 180.131,00 180.131,00 29.263,00 209.394,00

ALTERAÇÃO Nº 2 DE 25/01/2017

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

01 PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO 152.148,00 158.148,00 5.000,00 163.148,00

01 02 ENSINO BÁSICO 126.648,00 132.648,00 5.000,00 137.648,00

01 02 2017 6 Remodelação de infraestruturas do Ensino Básico 12.500,00 12.500,00 5.000,00 17.500,00

01 02 2017 6 4 Outras instalações escolares 02 07010305 12.500,00 12.500,00 5.000,00 17.500,00

02 DESENVOLVIMENTO CULTURAL E DESPORTIVO 935.279,00 967.557,36 15.000,00 987.607,36

02 02 DESPORTO E TEMPOS LIVRES 723.653,00 725.568,00 15.000,00 745.568,00

02 02 2016 9 Construção e Remodelação de Instalações Desportivas 02 07010302 14.182,00 14.183,00 15.000,00 29.183,00
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Município de São Pedro do Sul

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO PLANO PLURIANUAL DE INVE STIMENTOS (P.P.I.) DE 2017

ALTERAÇÃO Nº 2 DE 25/01/2017

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

04 VALORIZAÇÃO TERRITORIAL E QUALIFICAÇÃO URBANA 8.027.493,00 8.049.755,00 38.400,00 8.088.155,00

04 02 SANEAMENTO 3.646.131,00 3.647.713,00 2.000,00 3.649.713,00

04 02 2016 18 Construção de Rede Saneamento e Tratamento em Carvalhais
e Covelo

262.209,00 262.209,00 2.000,00 264.209,00

04 02 2016 18 1 Construção de Rede de Saneamento e Tratamento em
Covelo

02 07030302 34.458,00 34.458,00 2.000,00 36.458,00

04 04 REDE VIÁRIA E SINALIZAÇÃO 1.990.707,00 2.011.387,00 36.400,00 2.047.787,00

04 04 2017 32 Ligação de Rio de Mel à EN 2 02 07030301 66.850,00 66.850,00 29.500,00 96.350,00

04 04 2017 39 Ligação da EN 228 a Ribeira de Amarante 02 07030301 20.000,00 20.000,00 6.900,00 26.900,00

04 05 AMBIENTE, ESPAÇOS VERDES E JARDINS 487.661,00 487.661,00 0,00 487.661,00

04 05 2017 55 S. Pedro do Sul Ecológico 133.824,00 133.824,00 0,00 133.824,00

04 05 2017 55 1 Aquisição de contentores 02 07011002 133.824,00 133.824,00 -133.824,00 0,00

04 05 2017 55 2 Construção de Ilhas Ecológicas 02 07010413 0,00 0,00 133.824,00 133.824,00

06 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 422.965,00 423.965,00 3.000,00 426.965,00

06 03 ADMINISTRAÇÃO GERAL 344.710,00 345.710,00 3.000,00 348.710,00

06 03 2017 65 Outros Investimentos 02 070115 5.000,00 6.000,00 3.000,00 9.000,00

Totais da Alteração nº 2 286.814,00 287.815,00 61.400,00 349.215,00

ALTERAÇÃO Nº 3 DE 03/03/2017

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

01 PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO 152.148,00 163.148,00 4.068,14 167.216,14

01 02 ENSINO BÁSICO 126.648,00 137.648,00 4.068,14 141.716,14

01 02 2017 4 Mobiliário e equipamento para o Ensino Básico 02 07011002 2.500,00 8.500,00 4.068,14 12.568,14

02 DESENVOLVIMENTO CULTURAL E DESPORTIVO 935.279,00 987.607,36 4.671,96 992.350,88

02 02 DESPORTO E TEMPOS LIVRES 723.653,00 745.568,00 4.671,96 750.239,96

02 02 2015 10 Pavilhão Multiusos de Santa Cruz da Trapa 02 07010302 459.384,00 459.384,00 4.671,96 464.055,96

04 VALORIZAÇÃO TERRITORIAL E QUALIFICAÇÃO URBANA 8.027.493,00 8.088.155,00 -85.288,57 8.002.866,43

04 01 URBANIZAÇÃO 1.782.590,00 1.782.590,00 -1.811,85 1.780.778,15

04 01 2017 11 Pavimentação do recinto da feira em Santa Cruz da T rapa 02 07030301 115.000,00 115.000,00 -13.606,02 101.393,98

04 01 2017 12 Arranjo de parque de estacionamento junto ao Edifíc io
Avenida

02 07030301 20.000,00 20.000,00 11.794,17 31.794,17
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Município de São Pedro do Sul

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO PLANO PLURIANUAL DE INVE STIMENTOS (P.P.I.) DE 2017

ALTERAÇÃO Nº 3 DE 03/03/2017

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

04 02 SANEAMENTO 3.646.131,00 3.649.713,00 -40.000,12 3.609.712,88

04 02 2016 16 Construção de Estações de Tratamento de Àguas Residuais 228.635,00 229.887,00 -0,12 229.886,88

04 02 2016 16 1 ETAR do Sobral 02 07030303 47.965,00 47.965,00 -8.684,22 39.280,78

04 02 2016 16 2 ETAR de Mosterinho 02 07030303 37.914,00 39.166,00 8.684,10 47.850,10

04 02 2016 22 Aquisição de terrenos para a rede de saneamento 02 070101 10.002,00 10.002,00 -10.000,00 2,00

04 02 2017 25 Ampliação e remodelação da rede de saneamento básic o 02 07030302 20.000,00 20.000,00 -15.000,00 5.000,00

04 02 2017 26 Aquisição de terrenos para rede de saneamento 02 070101 20.000,00 20.000,00 -15.000,00 5.000,00

04 03 ABASTECIMENTO DE ÁGUA 120.404,00 120.404,00 -31.373,34 89.030,66

04 03 2016 23 Ampliação e remodelação da rede de abastecimento de
água

02 07030307 100.404,00 100.404,00 -16.373,34 84.030,66

04 03 2017 27 Ampliação e remodelação da rede de abastecimento de
água

02 07030307 20.000,00 20.000,00 -15.000,00 5.000,00

04 04 REDE VIÁRIA E SINALIZAÇÃO 1.990.707,00 2.047.787,00 -12.103,26 2.035.683,74

04 04 2014 2 Arruamentos nas freguesias do concelho 2014 02 07030301 32.654,00 32.654,00 -32.131,13 522,87

04 04 2015 30 Variante ao Candal 02 07030301 67.848,00 67.848,00 114.010,90 181.858,90

04 04 2016 25 Remodelação de arruamentos do Concelho 86.133,00 86.133,00 -14.446,00 71.687,00

04 04 2016 25 2 Execução de calçadas 02 07030301 25.735,00 25.735,00 -14.446,00 11.289,00

04 04 2016 27 Repavimentação da Estrada dos Povos do Alto e
Saneamento

02 07030301 74.567,00 74.567,00 -48.020,89 26.546,11

04 04 2016 31 Alargamento e Retificação da Ligação de Pindelo dos
Milagres à A24

02 07030301 169.350,00 169.350,00 -8.236,94 161.113,06

04 04 2016 32 Pavimentação em Adopisco e Ervilhal 02 07030301 117.891,00 117.891,00 -41.535,76 76.355,24

04 04 2017 31 Remodelação de arruamentos de Concelho 02 07030301 50.000,00 50.000,00 18.256,56 68.256,56

04 04 2017 32 Ligação de Rio de Mel à EN 2 02 07030301 66.850,00 96.350,00 -29.462,00 66.888,00

04 04 2017 33 Estrada de Pindelo dos Milagres a Rio de Mel 02 07030301 85.000,00 85.000,00 29.462,00 114.462,00

06 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 422.965,00 426.965,00 6.128,47 433.093,47

06 03 ADMINISTRAÇÃO GERAL 344.710,00 348.710,00 6.128,47 354.838,47

06 03 2017 63 Maquinaria e Equipamento 110.000,00 110.000,00 6.128,47 116.128,47

06 03 2017 63 2 Equipamento Básico 02 07011002 30.000,00 30.000,00 6.128,47 36.128,47

Totais da Alteração nº 3 1.573.064,00 1.609.816,00 -70.420,00 1.539.396,00
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Município de São Pedro do Sul

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO PLANO PLURIANUAL DE INVE STIMENTOS (P.P.I.) DE 2017

ALTERAÇÃO Nº 4 DE 14/03/2017

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

04 VALORIZAÇÃO TERRITORIAL E QUALIFICAÇÃO URBANA 8.027.493,00 8.002.866,43 -69.187,76 7.933.678,67

04 02 SANEAMENTO 3.646.131,00 3.609.712,88 -29.187,76 3.580.525,12

04 02 2015 14 ETAR Intermunicipal São Pedro do Sul e Vouzela 1.611.023,00 1.611.353,00 1.160,12 1.612.513,12

04 02 2015 14 3 Terrenos 02 070101 21.000,00 21.330,00 1.160,12 22.490,12

04 02 2016 15 Saneamento e Abastecimento Água à Rompecilha 02 07030302 144.594,00 144.594,00 -12.900,00 131.694,00

04 02 2016 16 Construção de Estações de Tratamento de Àguas Residuais 228.635,00 229.886,88 14.128,29 244.015,17

04 02 2016 16 1 ETAR do Sobral 02 07030303 47.965,00 39.280,78 14.128,29 53.409,07

04 02 2016 18 Construção de Rede Saneamento e Tratamento em Carvalhais
e Covelo

262.209,00 264.209,00 -36.178,43 228.030,57

04 02 2016 18 1 Construção de Rede de Saneamento e Tratamento em
Covelo

02 07030302 34.458,00 36.458,00 8.510,57 44.968,57

04 02 2016 18 2 Sistema de Saneamento e Tratamento de Torre, Casal da
Renda e Barbas

02 07030302 227.751,00 227.751,00 -44.689,00 183.062,00

04 02 2016 19 Saneamento e Abastecimento Àgua em Fermontelos -
Figueiredo de Alva

02 07030302 62.730,00 62.730,00 4.602,26 67.332,26

04 04 REDE VIÁRIA E SINALIZAÇÃO 1.990.707,00 2.035.683,74 -40.000,00 1.995.683,74

04 04 2017 30 Ampliação e remodelação da rede viária municipal 02 07030301 50.000,00 50.000,00 -40.000,00 10.000,00

06 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 422.965,00 433.093,47 -52.800,00 380.293,47

06 03 ADMINISTRAÇÃO GERAL 344.710,00 354.838,47 -52.800,00 302.038,47

06 03 2017 61 Material de transporte 02 07011002 40.000,00 40.000,00 -10.000,00 30.000,00

06 03 2017 62 Equipamento de Informática 98.600,00 98.600,00 -70.000,00 28.600,00

06 03 2017 62 1 Hardware 02 070107 59.200,00 59.200,00 -40.000,00 19.200,00

06 03 2017 62 2 Software 02 070108 39.400,00 39.400,00 -30.000,00 9.400,00

06 03 2017 63 Maquinaria e Equipamento 110.000,00 116.128,47 27.200,00 143.328,47

06 03 2017 63 3 Ferramentas e Utensílios 02 070111 60.000,00 60.000,00 27.200,00 87.200,00

Totais da Alteração nº 4 787.098,00 780.743,78 -121.987,76 658.756,02

ALTERAÇÃO Nº 5 DE 06/04/2017

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

04 VALORIZAÇÃO TERRITORIAL E QUALIFICAÇÃO URBANA 8.027.493,00 7.933.678,67 -35.000,40 7.898.678,27

04 05 AMBIENTE, ESPAÇOS VERDES E JARDINS 487.661,00 487.661,00 -35.000,40 452.660,60
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Município de São Pedro do Sul

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO PLANO PLURIANUAL DE INVE STIMENTOS (P.P.I.) DE 2017

ALTERAÇÃO Nº 5 DE 06/04/2017

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

04 05 2017 55 S. Pedro do Sul Ecológico 133.824,00 133.824,00 -35.000,40 98.823,60

04 05 2017 55 2 Construção de Ilhas Ecológicas 02 07010413 0,00 133.824,00 -35.000,40 98.823,60

06 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 422.965,00 380.293,47 3.772,00 384.065,47

06 03 ADMINISTRAÇÃO GERAL 344.710,00 302.038,47 3.772,00 305.810,47

06 03 2017 61 Material de transporte 02 07011002 40.000,00 30.000,00 -13.228,00 16.772,00

06 03 2017 63 Maquinaria e Equipamento 110.000,00 143.328,47 17.000,00 160.328,47

06 03 2017 63 2 Equipamento Básico 02 07011002 30.000,00 36.128,47 7.000,00 43.128,47

06 03 2017 63 3 Ferramentas e Utensílios 02 070111 60.000,00 87.200,00 10.000,00 97.200,00

Totais da Alteração nº 5 130.000,00 287.152,47 -31.228,40 255.924,07

ALTERAÇÃO Nº 6 DE 12/04/2017

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

04 VALORIZAÇÃO TERRITORIAL E QUALIFICAÇÃO URBANA 8.027.493,00 7.898.678,27 -14.136,41 7.884.541,86

04 02 SANEAMENTO 3.646.131,00 3.580.525,12 -14.136,41 3.566.388,71

04 02 2016 16 Construção de Estações de Tratamento de Àguas Residuais 228.635,00 244.015,17 -14.136,41 229.878,76

04 02 2016 16 2 ETAR de Mosterinho 02 07030303 37.914,00 47.850,10 -14.136,41 33.713,69

06 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 422.965,00 384.065,47 -2.092,00 381.973,47

06 03 ADMINISTRAÇÃO GERAL 344.710,00 305.810,47 -2.092,00 303.718,47

06 03 2016 42 Material de Transporte 28.292,00 28.292,00 -2.092,00 26.200,00

06 03 2016 42 2 Outro material de transporte 02 07010602 28.292,00 28.292,00 -2.092,00 26.200,00

Totais da Alteração nº 6 66.206,00 76.142,10 -16.228,41 59.913,69

REVISÃO Nº 1 DE 21/04/2017

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

04 VALORIZAÇÃO TERRITORIAL E QUALIFICAÇÃO URBANA 8.027.493,00 7.884.541,86 164.697,34 8.055.239,20

04 01 URBANIZAÇÃO 1.782.590,00 1.780.778,15 38.820,70 1.819.598,85

04 01 2017 11 Pavimentação do recinto da feira em Santa Cruz da T rapa 02 07030301 115.000,00 101.393,98 38.820,70 140.214,68

04 05 AMBIENTE, ESPAÇOS VERDES E JARDINS 487.661,00 452.660,60 125.876,64 584.537,24
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Município de São Pedro do Sul

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO PLANO PLURIANUAL DE INVE STIMENTOS (P.P.I.) DE 2017

REVISÃO Nº 1 DE 21/04/2017

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

04 05 2017 67 Requalificação de Espaços Lúdicos no concelho de Sã o
Pedro do Sul

02 07010413 0,00 0,00 91.602,00 91.602,00

04 05 2017 68 Estabilização de emergência pós incêndio de 2016 em São
Pedro do Sul

0,00 0,00 34.274,64 40.274,64

04 05 2017 68 2 Regularização do regime hidrológico 02 07010413 0,00 0,00 34.274,64 34.274,64

06 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 422.965,00 381.973,47 -11.860,17 370.113,30

06 03 ADMINISTRAÇÃO GERAL 344.710,00 303.718,47 -11.860,17 291.858,30

06 03 2017 61 Material de transporte 02 07011002 40.000,00 16.772,00 -11.860,17 4.911,83

Totais da Revisão nº 1 155.000,00 118.165,98 152.837,17 271.003,15

ALTERAÇÃO Nº 7 DE 05/05/2017

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

04 VALORIZAÇÃO TERRITORIAL E QUALIFICAÇÃO URBANA 8.027.493,00 8.055.239,20 -13.688,00 8.060.739,20

04 02 SANEAMENTO 3.646.131,00 3.566.388,71 -19.188,00 3.566.388,71

04 02 2015 14 ETAR Intermunicipal São Pedro do Sul e Vouzela 1.611.023,00 1.612.513,12 -19.188,00 1.612.513,12

04 02 2015 14 2 Obra 02 07030303 1.565.423,00 1.565.423,00 -19.188,00 1.546.235,00

04 04 REDE VIÁRIA E SINALIZAÇÃO 1.990.707,00 1.995.683,74 5.500,00 2.001.183,74

04 04 2017 31 Remodelação de arruamentos de Concelho 02 07030301 50.000,00 68.256,56 5.500,00 73.756,56

06 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 422.965,00 370.113,30 500,00 370.613,30

06 03 ADMINISTRAÇÃO GERAL 344.710,00 291.858,30 500,00 292.358,30

06 03 2017 65 Outros Investimentos 02 070115 5.000,00 9.000,00 500,00 9.500,00

Totais da Alteração nº 7 1.620.423,00 1.642.679,56 -13.188,00 1.629.491,56

ALTERAÇÃO Nº 8 DE 16/05/2017

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

04 VALORIZAÇÃO TERRITORIAL E QUALIFICAÇÃO URBANA 8.027.493,00 8.060.739,20 -35.000,00 8.025.739,20

04 04 REDE VIÁRIA E SINALIZAÇÃO 1.990.707,00 2.001.183,74 -35.000,00 1.966.183,74

04 04 2017 40 Ligação de Vila Nova à Torre 02 07030301 25.000,00 25.000,00 -20.000,00 5.000,00

04 04 2017 43 Pavimentação de estradas e caminhos em Valadares e
Vilarinho

02 07030301 20.000,00 20.000,00 -15.000,00 5.000,00
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Município de São Pedro do Sul

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO PLANO PLURIANUAL DE INVE STIMENTOS (P.P.I.) DE 2017

ALTERAÇÃO Nº 8 DE 16/05/2017

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

06 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 422.965,00 370.613,30 -2.400,00 368.213,30

06 03 ADMINISTRAÇÃO GERAL 344.710,00 292.358,30 -2.400,00 289.958,30

06 03 2016 41 Terrenos 02 070101 56.318,00 56.318,00 -2.400,00 53.918,00

Totais da Alteração nº 8 101.318,00 101.318,00 -37.400,00 63.918,00

ALTERAÇÃO Nº 9 DE 16/06/2017

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

04 VALORIZAÇÃO TERRITORIAL E QUALIFICAÇÃO URBANA 8.027.493,00 8.025.739,20 4.240,00 8.029.979,20

04 04 REDE VIÁRIA E SINALIZAÇÃO 1.990.707,00 1.966.183,74 4.240,00 1.970.423,74

04 04 2017 31 Remodelação de arruamentos de Concelho 02 07030301 50.000,00 73.756,56 4.240,00 77.996,56

06 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 422.965,00 368.213,30 6.500,00 374.713,30

06 03 ADMINISTRAÇÃO GERAL 344.710,00 289.958,30 6.500,00 296.458,30

06 03 2016 42 Material de Transporte 28.292,00 26.200,00 3.000,00 29.200,00

06 03 2016 42 2 Outro material de transporte 02 07010602 28.292,00 26.200,00 3.000,00 29.200,00

06 03 2017 62 Equipamento de Informática 98.600,00 28.600,00 3.000,00 31.600,00

06 03 2017 62 2 Software 02 070108 39.400,00 9.400,00 3.000,00 12.400,00

06 03 2017 65 Outros Investimentos 02 070115 5.000,00 9.500,00 500,00 10.000,00

Totais da Alteração nº 9 122.692,00 118.856,56 10.740,00 129.596,56

ALTERAÇÃO Nº 10 DE 27/06/2017

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

01 PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO 152.148,00 167.216,14 -7.000,00 160.216,14

01 01 ENSINO PRÉ-ESCOLAR 25.500,00 25.500,00 -5.000,00 20.500,00

01 01 2017 2 Equipamento informático 10.000,00 10.000,00 -5.000,00 5.000,00

01 01 2017 2 1 Hardware 02 070107 7.500,00 7.500,00 -5.000,00 2.500,00

01 02 ENSINO BÁSICO 126.648,00 141.716,14 -2.000,00 139.716,14

01 02 2017 5 Equipamento informático 10.000,00 10.000,00 -2.000,00 8.000,00

01 02 2017 5 1 Hardware 02 070107 7.500,00 7.500,00 -2.000,00 5.500,00

02 DESENVOLVIMENTO CULTURAL E DESPORTIVO 935.279,00 1.076.747,87 -5.000,00 1.067.247,87
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Município de São Pedro do Sul

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO PLANO PLURIANUAL DE INVE STIMENTOS (P.P.I.) DE 2017

ALTERAÇÃO Nº 10 DE 27/06/2017

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

02 02 DESPORTO E TEMPOS LIVRES 723.653,00 763.239,96 -5.000,00 760.239,96

02 02 2017 9 Remodelação de Instalações Desportivas 30.000,00 30.000,00 -5.000,00 25.000,00

02 02 2017 9 2 Remodelação de outras instalações desportivas 02 07010302 10.000,00 10.000,00 -5.000,00 5.000,00

06 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 422.965,00 374.713,30 5.000,00 379.713,30

06 03 ADMINISTRAÇÃO GERAL 344.710,00 296.458,30 5.000,00 301.458,30

06 03 2017 63 Maquinaria e Equipamento 110.000,00 160.328,47 5.000,00 165.328,47

06 03 2017 63 2 Equipamento Básico 02 07011002 30.000,00 43.128,47 5.000,00 48.128,47

Totais da Alteração nº 10 55.000,00 68.128,47 -7.000,00 61.128,47

REVISÃO Nº 2 DE 30/06/2017

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

05 DINAMIZAÇÃO DA ECONOMIA LOCAL E DO INVESTIMENTO 98.969,00 96.047,25 56.400,00 152.447,25

05 01 TURISMO E TERMALISMO 23.126,00 23.126,00 56.400,00 79.526,00

05 01 2017 69 Acessibilidade Turística aos Claustros do Convento de São
José

02 07010413 0,00 0,00 56.400,00 56.400,00

Totais da Revisão nº 2 0,00 0,00 56.400,00 56.400,00

ALTERAÇÃO Nº 11 DE 06/07/2017

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

01 PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO 152.148,00 160.216,14 -6.000,00 154.216,14

01 01 ENSINO PRÉ-ESCOLAR 25.500,00 20.500,00 -4.500,00 16.000,00

01 01 2017 1 Mobiliário e equipamento para o Ensino Pré-Escolar 02 07011002 2.500,00 2.500,00 -1.500,00 1.000,00

01 01 2017 2 Equipamento informático 10.000,00 5.000,00 -3.000,00 2.000,00

01 01 2017 2 1 Hardware 02 070107 7.500,00 2.500,00 -1.500,00 1.000,00

01 01 2017 2 2 Software 02 070108 2.500,00 2.500,00 -1.500,00 1.000,00

01 02 ENSINO BÁSICO 126.648,00 139.716,14 -1.500,00 138.216,14

01 02 2017 5 Equipamento informático 10.000,00 8.000,00 -1.500,00 6.500,00

01 02 2017 5 2 Software 02 070108 2.500,00 2.500,00 -1.500,00 1.000,00

02 DESENVOLVIMENTO CULTURAL E DESPORTIVO 935.279,00 1.067.247,87 -25.000,00 1.035.047,87
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Município de São Pedro do Sul

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO PLANO PLURIANUAL DE INVE STIMENTOS (P.P.I.) DE 2017

ALTERAÇÃO Nº 11 DE 06/07/2017

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

02 01 CULTURA 211.626,00 307.007,91 -5.000,00 292.007,91

02 01 2017 8 Dinamização do Ciné - Teatro Jaime Gralheiro 25.000,00 20.000,00 -5.000,00 10.000,00

02 01 2017 8 2 Equipamento diverso 02 07011002 5.000,00 5.000,00 -5.000,00 0,00

02 02 DESPORTO E TEMPOS LIVRES 723.653,00 760.239,96 -20.000,00 743.039,96

02 02 2017 9 Remodelação de Instalações Desportivas 30.000,00 25.000,00 -20.000,00 5.000,00

02 02 2017 9 1 Reabilitação do Complexo Desportivo Municipal 02 07010302 20.000,00 20.000,00 -20.000,00 0,00

04 VALORIZAÇÃO TERRITORIAL E QUALIFICAÇÃO URBANA 8.027.493,00 8.029.979,20 35.526,00 8.065.505,20

04 02 SANEAMENTO 3.646.131,00 3.566.388,71 65.526,00 3.631.914,71

04 02 2017 24 Saneamento e Abastecimento de Água em Fermontelos e
Figueiredo de Alva (2ª fase)

02 07030302 261.710,00 261.710,00 65.526,00 327.236,00

04 04 REDE VIÁRIA E SINALIZAÇÃO 1.990.707,00 1.970.423,74 -30.000,00 1.940.423,74

04 04 2017 34 Ligação de Pinho a Sobral - 1ª fase 02 07030301 80.000,00 80.000,00 -30.000,00 50.000,00

06 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 422.965,00 379.713,30 -5.272,00 374.441,30

06 03 ADMINISTRAÇÃO GERAL 344.710,00 301.458,30 -5.272,00 296.186,30

06 03 2017 63 Maquinaria e Equipamento 110.000,00 165.328,47 -5.272,00 160.056,47

06 03 2017 63 1 Equipamento Administrativo 02 070109 20.000,00 20.000,00 -5.272,00 14.728,00

Totais da Alteração nº 11 401.710,00 396.710,00 -746,00 395.964,00

ALTERAÇÃO Nº 12 DE 03/08/2017

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

04 VALORIZAÇÃO TERRITORIAL E QUALIFICAÇÃO URBANA 8.027.493,00 8.065.505,20 -81.941,07 7.983.564,13

04 01 URBANIZAÇÃO 1.782.590,00 1.819.598,85 -16.545,00 1.803.053,85

04 01 2016 12 Valorização, Reabilitação e Conservação das Termas Romanas
de São Pedro do Sul

949.569,00 949.569,00 -16.545,00 933.024,00

04 01 2016 12 2 Obra 02 07010307 934.624,00 934.624,00 -16.545,00 918.079,00

04 02 SANEAMENTO 3.646.131,00 3.631.914,71 -20.396,07 3.611.518,64

04 02 2016 49 Saneamento e abastecimento de Água em Figueiredo -
Figueiredo de Alva

02 07030302 110.000,00 110.000,00 -20.396,07 89.603,93

04 04 REDE VIÁRIA E SINALIZAÇÃO 1.990.707,00 1.940.423,74 -45.000,00 1.895.423,74

04 04 2017 34 Ligação de Pinho a Sobral - 1ª fase 02 07030301 80.000,00 50.000,00 -45.000,00 5.000,00

06 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 422.965,00 374.441,30 24.000,00 398.441,30
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Município de São Pedro do Sul

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO PLANO PLURIANUAL DE INVE STIMENTOS (P.P.I.) DE 2017

ALTERAÇÃO Nº 12 DE 03/08/2017

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

06 03 ADMINISTRAÇÃO GERAL 344.710,00 296.186,30 24.000,00 320.186,30

06 03 2016 42 Material de Transporte 28.292,00 29.200,00 5.900,00 35.100,00

06 03 2016 42 2 Outro material de transporte 02 07010602 28.292,00 29.200,00 5.900,00 35.100,00

06 03 2017 62 Equipamento de Informática 98.600,00 31.600,00 23.100,00 54.700,00

06 03 2017 62 2 Software 02 070108 39.400,00 12.400,00 23.100,00 35.500,00

06 03 2017 63 Maquinaria e Equipamento 110.000,00 160.056,47 -5.000,00 155.056,47

06 03 2017 63 1 Equipamento Administrativo 02 070109 20.000,00 14.728,00 -5.000,00 9.728,00

Totais da Alteração nº 12 1.212.316,00 1.150.952,00 -57.941,07 1.093.010,93

ALTERAÇÃO Nº 13 DE 11/08/2017

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

01 PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO 152.148,00 154.216,14 -600,00 153.616,14

01 01 ENSINO PRÉ-ESCOLAR 25.500,00 16.000,00 -3.000,00 13.000,00

01 01 2017 3 Remodelação de infraestruturas do Ensino Pré-Escola r 2017 02 07010304 10.000,00 10.000,00 -3.000,00 7.000,00

01 02 ENSINO BÁSICO 126.648,00 138.216,14 2.400,00 140.616,14

01 02 2017 4 Mobiliário e equipamento para o Ensino Básico 02 07011002 2.500,00 12.568,14 5.900,00 18.468,14

01 02 2017 5 Equipamento informático 10.000,00 6.500,00 -3.500,00 3.000,00

01 02 2017 5 1 Hardware 02 070107 7.500,00 5.500,00 -3.000,00 2.500,00

01 02 2017 5 2 Software 02 070108 2.500,00 1.000,00 -500,00 500,00

06 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 422.965,00 398.441,30 -1.500,00 396.941,30

06 03 ADMINISTRAÇÃO GERAL 344.710,00 320.186,30 -1.500,00 318.686,30

06 03 2017 64 Artigos e Objetos de Valor 02 070112 2.500,00 2.500,00 -2.000,00 500,00

06 03 2017 65 Outros Investimentos 02 070115 5.000,00 10.000,00 500,00 10.500,00

Totais da Alteração nº 13 30.000,00 41.568,14 -2.100,00 39.468,14

ALTERAÇÃO Nº 15 DE 25/08/2017

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

06 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 422.965,00 396.941,30 3.909,27 400.850,57

06 03 ADMINISTRAÇÃO GERAL 344.710,00 318.686,30 3.909,27 322.595,57
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Município de São Pedro do Sul

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO PLANO PLURIANUAL DE INVE STIMENTOS (P.P.I.) DE 2017

ALTERAÇÃO Nº 15 DE 25/08/2017

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

06 03 2016 42 Material de Transporte 28.292,00 35.100,00 -6.090,73 29.009,27

06 03 2016 42 2 Outro material de transporte 02 07010602 28.292,00 35.100,00 -6.090,73 29.009,27

06 03 2017 63 Maquinaria e Equipamento 110.000,00 155.056,47 10.000,00 165.056,47

06 03 2017 63 2 Equipamento Básico 02 07011002 30.000,00 48.128,47 10.000,00 58.128,47

Totais da Alteração nº 15 58.292,00 83.228,47 3.909,27 87.137,74

ALTERAÇÃO Nº 17 DE 14/09/2017

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

06 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 422.965,00 400.850,57 26.000,00 426.850,57

06 03 ADMINISTRAÇÃO GERAL 344.710,00 322.595,57 26.000,00 348.595,57

06 03 2016 42 Material de Transporte 28.292,00 29.009,27 26.000,00 55.009,27

06 03 2016 42 2 Outro material de transporte 02 07010602 28.292,00 29.009,27 26.000,00 55.009,27

Totais da Alteração nº 17 28.292,00 29.009,27 26.000,00 55.009,27

REVISÃO Nº 3 DE 29/09/2017

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

04 VALORIZAÇÃO TERRITORIAL E QUALIFICAÇÃO URBANA 8.027.493,00 7.983.564,13 -1.052.235,29 6.931.328,84

04 01 URBANIZAÇÃO 1.782.590,00 1.803.053,85 -141.000,00 1.662.053,85

04 01 2015 15 Parque Urbano das Nogueiras 484.086,00 484.086,00 -141.000,00 343.086,00

04 01 2015 15 3 Execução de obra 02 07010405 300.000,00 300.000,00 -141.000,00 159.000,00

04 02 SANEAMENTO 3.646.131,00 3.611.518,64 -772.735,29 2.838.783,35

04 02 2016 14 Saneamento e Abastecimento Àgua a Serrazes 02 07030302 277.587,00 277.587,00 -212.063,50 65.523,50

04 02 2017 14 Saneamento de Lourosa - Santa Cruz da Trapa 02 07030302 154.110,00 154.110,00 -154.110,00 0,00

04 02 2017 15 Saneamento em Vendas - Santa Cruz da Trapa 02 07030302 236.212,00 236.212,00 -236.212,00 0,00

04 02 2017 24 Saneamento e Abastecimento de Água em Fermontelos e
Figueiredo de Alva (2ª fase)

02 07030302 261.710,00 327.236,00 -170.349,79 156.886,21

04 04 REDE VIÁRIA E SINALIZAÇÃO 1.990.707,00 1.895.423,74 -138.500,00 1.756.923,74

04 04 2017 30 Ampliação e remodelação da rede viária municipal 02 07030301 50.000,00 10.000,00 41.500,00 51.500,00

04 04 2017 52 Requalificação da Via de acesso a Negrelos - 2ª fas e 02 07030301 180.000,00 180.000,00 -180.000,00 0,00
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Município de São Pedro do Sul

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO PLANO PLURIANUAL DE INVE STIMENTOS (P.P.I.) DE 2017

REVISÃO Nº 3 DE 29/09/2017

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

06 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 422.965,00 426.850,57 45.670,01 472.520,58

06 03 ADMINISTRAÇÃO GERAL 344.710,00 348.595,57 45.670,01 394.265,58

06 03 2016 42 Material de Transporte 28.292,00 55.009,27 26.000,00 81.009,27

06 03 2016 42 2 Outro material de transporte 02 07010602 28.292,00 55.009,27 26.000,00 81.009,27

06 03 2017 62 Equipamento de Informática 98.600,00 54.700,00 19.670,01 74.370,01

06 03 2017 62 2 Software 02 070108 39.400,00 35.500,00 19.670,01 55.170,01

Totais da Revisão nº 3 1.527.311,00 1.575.654,27 -1.006.565,28 569.088,99

ALTERAÇÃO Nº 18 DE 10/10/2017

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

04 VALORIZAÇÃO TERRITORIAL E QUALIFICAÇÃO URBANA 8.027.493,00 6.931.328,84 -33.523,41 6.897.805,43

04 02 SANEAMENTO 3.646.131,00 2.838.783,35 0,00 2.838.783,35

04 02 2017 24 Saneamento e Abastecimento de Água em Fermontelos e
Figueiredo de Alva (2ª fase)

02 07030302 261.710,00 156.886,21 0,00 156.886,21

04 04 REDE VIÁRIA E SINALIZAÇÃO 1.990.707,00 1.756.923,74 -33.523,41 1.723.400,33

04 04 2017 37 Estrada de Pinho (entrada) 02 07030301 70.000,00 70.000,00 -33.523,41 36.476,59

06 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 422.965,00 472.520,58 31.508,00 504.028,58

06 03 ADMINISTRAÇÃO GERAL 344.710,00 394.265,58 31.508,00 425.773,58

06 03 2016 42 Material de Transporte 28.292,00 81.009,27 12.500,00 93.509,27

06 03 2016 42 2 Outro material de transporte 02 07010602 28.292,00 81.009,27 12.500,00 93.509,27

06 03 2017 63 Maquinaria e Equipamento 110.000,00 165.056,47 1.400,00 166.456,47

06 03 2017 63 3 Ferramentas e Utensílios 02 070111 60.000,00 97.200,00 1.400,00 98.600,00

06 03 2017 65 Outros Investimentos 02 070115 5.000,00 10.500,00 17.608,00 28.108,00

Totais da Alteração nº 18 425.002,00 415.595,48 -2.015,41 413.580,07

ALTERAÇÃO Nº 19 DE 08/11/2017

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

01 PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO 152.148,00 153.616,14 -10.203,76 141.412,38

01 01 ENSINO PRÉ-ESCOLAR 25.500,00 13.000,00 -4.940,00 6.060,00
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Município de São Pedro do Sul

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO PLANO PLURIANUAL DE INVE STIMENTOS (P.P.I.) DE 2017

ALTERAÇÃO Nº 19 DE 08/11/2017

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

01 01 2017 3 Remodelação de infraestruturas do Ensino Pré-Escola r 2017 02 07010304 10.000,00 7.000,00 -4.940,00 2.060,00

01 02 ENSINO BÁSICO 126.648,00 140.616,14 -5.263,76 135.352,38

01 02 2017 4 Mobiliário e equipamento para o Ensino Básico 02 07011002 2.500,00 18.468,14 250,00 18.718,14

01 02 2017 5 Equipamento informático 10.000,00 3.000,00 -1.603,76 1.396,24

01 02 2017 5 1 Hardware 02 070107 7.500,00 2.500,00 -1.203,76 1.296,24

01 02 2017 5 2 Software 02 070108 2.500,00 500,00 -400,00 100,00

01 02 2017 6 Remodelação de infraestruturas do Ensino Básico 12.500,00 17.500,00 -3.910,00 13.590,00

01 02 2017 6 4 Outras instalações escolares 02 07010305 12.500,00 17.500,00 -3.910,00 13.590,00

02 DESENVOLVIMENTO CULTURAL E DESPORTIVO 935.279,00 1.051.687,74 3.794,56 1.053.506,40

02 02 DESPORTO E TEMPOS LIVRES 723.653,00 731.671,72 3.794,56 725.190,38

02 02 2016 9 Construção e Remodelação de Instalações Desportivas 02 07010302 14.182,00 29.183,00 -5,44 29.177,56

02 02 2017 9 Remodelação de Instalações Desportivas 30.000,00 5.000,00 -5.000,00 0,00

02 02 2017 9 2 Remodelação de outras instalações desportivas 02 07010302 10.000,00 5.000,00 -5.000,00 0,00

02 02 2017 10 Parque Intergeracional de Carvalhais 02 07010302 21.200,00 21.200,00 8.800,00 30.000,00

03 COESÃO SOCIAL E CIDADANIA 170.985,00 103.555,76 -2.000,00 82.381,32

03 02 AÇÃO SOCIAL ESCOLAR 65.890,00 29.290,00 -2.000,00 26.824,46

03 02 2017 5016 Apoio social aos alunos do Ensino Básico 2017 35.000,00 10.000,00 -2.000,00 11.500,00

03 02 2017 5016 2 Equipamentos diversos 02 070115 2.000,00 2.000,00 -2.000,00 0,00

04 VALORIZAÇÃO TERRITORIAL E QUALIFICAÇÃO URBANA 8.027.493,00 6.897.805,43 -59.888,48 6.835.916,95

04 01 URBANIZAÇÃO 1.782.590,00 1.662.053,85 -0,39 1.662.053,46

04 01 2017 12 Arranjo de parque de estacionamento junto ao Edifíc io
Avenida

02 07030301 20.000,00 31.794,17 -0,39 31.793,78

04 02 SANEAMENTO 3.646.131,00 2.838.783,35 2.000,00 2.840.783,35

04 02 2017 22 Viatura de Limpeza e Desobstrução de Fossas 02 07010602 3.000,00 3.000,00 -3.000,00 0,00

04 02 2017 25 Ampliação e remodelação da rede de saneamento básic o 02 07030302 20.000,00 5.000,00 5.000,00 10.000,00

04 03 ABASTECIMENTO DE ÁGUA 120.404,00 89.030,66 -5.000,00 84.030,66

04 03 2017 27 Ampliação e remodelação da rede de abastecimento de
água

02 07030307 20.000,00 5.000,00 -5.000,00 0,00

04 04 REDE VIÁRIA E SINALIZAÇÃO 1.990.707,00 1.723.400,33 -56.888,09 1.664.512,24

04 04 2015 16 Requalificação da via de acesso a Negrelos 10.000,00 10.000,00 -9.000,00 1.000,00

04 04 2015 16 1 Requalificação da Via de Acesso a Negrelos - Terren os 02 070101 10.000,00 10.000,00 -9.000,00 1.000,00

04 04 2015 30 Variante ao Candal 02 07030301 67.848,00 181.858,90 -23,79 181.835,11
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Município de São Pedro do Sul

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO PLANO PLURIANUAL DE INVE STIMENTOS (P.P.I.) DE 2017

ALTERAÇÃO Nº 19 DE 08/11/2017

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

04 04 2016 24 Ampliação e remodelação da rede viária municipal 02 07030301 93.299,00 93.299,00 -764,92 92.534,08

04 04 2016 25 Remodelação de arruamentos do Concelho 86.133,00 71.687,00 -0,26 71.686,74

04 04 2016 25 1 Execução de muros 02 07030301 60.398,00 60.398,00 -0,26 60.397,74

04 04 2016 29 Retificação e Alargamento da Estrada de Serrazes 02 07030301 131.587,00 131.587,00 -0,16 131.586,84

04 04 2016 35 Pavimentação e Saneamento no acesso à Variante -
Arcozelo

02 07030301 19.993,00 19.993,00 -0,45 19.992,55

04 04 2017 30 Ampliação e remodelação da rede viária municipal 02 07030301 50.000,00 51.500,00 -4.367,26 47.132,74

04 04 2017 31 Remodelação de arruamentos de Concelho 02 07030301 50.000,00 77.996,56 -221,23 77.775,33

04 04 2017 32 Ligação de Rio de Mel à EN 2 02 07030301 66.850,00 66.888,00 -145,10 66.742,90

04 04 2017 33 Estrada de Pindelo dos Milagres a Rio de Mel 02 07030301 85.000,00 114.462,00 -31,82 114.430,18

04 04 2017 34 Ligação de Pinho a Sobral - 1ª fase 02 07030301 80.000,00 5.000,00 -5.000,00 0,00

04 04 2017 35 Ligação de Pinho a Barreiros 02 07030301 69.535,00 73.715,00 -36,90 73.678,10

04 04 2017 36 Ligação das Estufas à Escola de Pinho 02 07030301 30.000,00 30.000,00 -365,26 29.634,74

04 04 2017 37 Estrada de Pinho (entrada) 02 07030301 70.000,00 36.476,59 -17.473,12 19.003,47

04 04 2017 38 Ligação de Doide a Nespereira Alta 02 07030301 100.000,00 100.000,00 -21,33 99.978,67

04 04 2017 39 Ligação da EN 228 a Ribeira de Amarante 02 07030301 20.000,00 26.900,00 -108,50 26.791,50

04 04 2017 40 Ligação de Vila Nova à Torre 02 07030301 25.000,00 5.000,00 -5.000,00 0,00

04 04 2017 41 Ligação de Penso a Passos 02 07030301 50.000,00 50.000,00 -35,60 49.964,40

04 04 2017 42 Execução de passeios em arruamentos junto às escola s -
Santa Cruz da Trapa

02 07030301 24.800,00 24.800,00 -13,99 24.786,01

04 04 2017 43 Pavimentação de estradas e caminhos em Valadares e
Vilarinho

02 07030301 20.000,00 5.000,00 -5.000,00 0,00

04 04 2017 45 Pavimentação de arruamentos em Drizes 02 07030301 15.000,00 15.000,00 -66,72 14.933,28

04 04 2017 46 Pavimentação em Novais 02 07030301 18.700,00 18.700,00 -4,78 18.695,22

04 04 2017 47 Pavimentação em Nodar - S. Martinho das Moitas 02 07030301 15.000,00 15.000,00 -2,06 14.997,94

04 04 2017 48 Pavimentação da ligação da Cruz do Braceiro a Santo
Estêvão - S. Martinho das Moitas

02 07030301 30.000,00 46.500,00 -52,24 46.447,76

04 04 2017 49 Reabilitação da Rua de Santa Bárbara - Sul 02 07030301 75.000,00 75.000,00 -42,08 74.957,92

04 04 2017 50 Ligação de Oliveira de Sul ao Trigal - 1ª fase 02 07030301 40.000,00 40.000,00 -43,09 39.956,91

04 04 2017 53 Pavimentação de Manhouce ao Salgueiro 02 07030301 10.000,00 10.000,00 -9.000,00 1.000,00

04 04 2017 54 Pavimentação da EM 612 de Manhouce à Bondança 02 07030301 60.000,00 60.000,00 -67,43 59.932,57

05 DINAMIZAÇÃO DA ECONOMIA LOCAL E DO INVESTIMENTO 98.969,00 142.360,98 -6.300,00 133.360,98
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Município de São Pedro do Sul

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO PLANO PLURIANUAL DE INVE STIMENTOS (P.P.I.) DE 2017

ALTERAÇÃO Nº 19 DE 08/11/2017

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

05 02 AGRICULTURA E INDÚSTRIA 75.843,00 72.921,25 -6.300,00 63.921,25

05 02 2017 58 Parque Industrial de Pindelo dos Milagres 60.000,00 60.000,00 -6.300,00 60.000,00

05 02 2017 58 1 1ª fase - Loteamento 02 07010413 60.000,00 60.000,00 -6.300,00 53.700,00

06 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 422.965,00 504.028,58 -6.341,83 497.686,75

06 03 ADMINISTRAÇÃO GERAL 344.710,00 425.773,58 -6.341,83 419.431,75

06 03 2016 41 Terrenos 02 070101 56.318,00 53.918,00 -20.000,00 33.918,00

06 03 2016 42 Material de Transporte 28.292,00 93.509,27 6.450,00 99.959,27

06 03 2016 42 2 Outro material de transporte 02 07010602 28.292,00 93.509,27 6.450,00 99.959,27

06 03 2017 61 Material de transporte 02 07011002 40.000,00 4.911,83 -4.911,83 0,00

06 03 2017 63 Maquinaria e Equipamento 110.000,00 166.456,47 9.500,00 175.956,47

06 03 2017 63 2 Equipamento Básico 02 07011002 30.000,00 58.128,47 8.000,00 66.128,47

06 03 2017 63 3 Ferramentas e Utensílios 02 070111 60.000,00 98.600,00 1.500,00 100.100,00

06 03 2017 65 Outros Investimentos 02 070115 5.000,00 28.108,00 2.620,00 30.728,00

Totais da Alteração nº 19 1.813.002,00 1.990.394,93 -80.939,51 1.909.455,42

ALTERAÇÃO Nº 20 DE 24/11/2017

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

04 VALORIZAÇÃO TERRITORIAL E QUALIFICAÇÃO URBANA 8.027.493,00 6.835.916,95 -15.190,12 6.820.726,83

04 02 SANEAMENTO 3.646.131,00 2.840.783,35 -20.490,12 2.820.293,23

04 02 2015 14 ETAR Intermunicipal São Pedro do Sul e Vouzela 1.611.023,00 1.612.513,12 -20.490,12 1.592.023,00

04 02 2015 14 3 Terrenos 02 070101 21.000,00 22.490,12 -20.490,12 2.000,00

04 04 REDE VIÁRIA E SINALIZAÇÃO 1.990.707,00 1.664.512,24 5.300,00 1.669.812,24

04 04 2017 31 Remodelação de arruamentos de Concelho 02 07030301 50.000,00 77.775,33 5.300,00 83.075,33

06 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 422.965,00 497.686,75 -6.447,31 491.239,44

06 03 ADMINISTRAÇÃO GERAL 344.710,00 419.431,75 -6.447,31 412.984,44

06 03 2016 41 Terrenos 02 070101 56.318,00 33.918,00 -2.838,49 31.079,51

06 03 2016 42 Material de Transporte 28.292,00 99.959,27 3.600,00 103.559,27

06 03 2016 42 2 Outro material de transporte 02 07010602 28.292,00 99.959,27 3.600,00 103.559,27

06 03 2017 62 Equipamento de Informática 98.600,00 74.370,01 -12.000,00 62.370,01

06 03 2017 62 1 Hardware 02 070107 59.200,00 19.200,00 -7.000,00 12.200,00
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Município de São Pedro do Sul

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO PLANO PLURIANUAL DE INVE STIMENTOS (P.P.I.) DE 2017

ALTERAÇÃO Nº 20 DE 24/11/2017

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

06 03 2017 62 2 Software 02 070108 39.400,00 55.170,01 -5.000,00 50.170,01

06 03 2017 63 Maquinaria e Equipamento 110.000,00 175.956,47 4.791,18 180.747,65

06 03 2017 63 3 Ferramentas e Utensílios 02 070111 60.000,00 100.100,00 4.791,18 104.891,18

Totais da Alteração nº 20 314.210,00 408.612,73 -21.637,43 386.975,30

ALTERAÇÃO Nº 21 DE 13/12/2017

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

06 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 422.965,00 491.239,44 -2.395,00 488.844,44

06 03 ADMINISTRAÇÃO GERAL 344.710,00 412.984,44 -2.395,00 410.589,44

06 03 2017 63 Maquinaria e Equipamento 110.000,00 180.747,65 -2.895,00 177.852,65

06 03 2017 63 1 Equipamento Administrativo 02 070109 20.000,00 9.728,00 -4.000,00 5.728,00

06 03 2017 63 2 Equipamento Básico 02 07011002 30.000,00 66.128,47 600,00 66.728,47

06 03 2017 63 3 Ferramentas e Utensílios 02 070111 60.000,00 104.891,18 505,00 105.396,18

06 03 2017 65 Outros Investimentos 02 070115 5.000,00 30.728,00 500,00 31.228,00

Totais da Alteração nº 21 115.000,00 211.475,65 -2.395,00 209.080,65

ALTERAÇÃO Nº 22 DE 15/12/2017

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

04 VALORIZAÇÃO TERRITORIAL E QUALIFICAÇÃO URBANA 8.027.493,00 6.810.726,83 -31.787,38 6.768.330,20

04 02 SANEAMENTO 3.646.131,00 2.820.293,23 -20.262,95 2.800.030,28

04 02 2016 16 Construção de Estações de Tratamento de Àguas Residuais 228.635,00 229.878,76 -15.914,47 213.964,29

04 02 2016 16 1 ETAR do Sobral 02 07030303 47.965,00 53.409,07 -5.154,44 48.254,63

04 02 2016 16 2 ETAR de Mosterinho 02 07030303 37.914,00 33.713,69 -1.251,88 32.461,81

04 02 2016 16 3 ETAR de Goja e Sendas 02 07030303 142.756,00 142.756,00 -9.508,15 133.247,85

04 02 2017 26 Aquisição de terrenos para rede de saneamento 02 070101 20.000,00 5.000,00 -4.348,48 651,52

04 04 REDE VIÁRIA E SINALIZAÇÃO 1.990.707,00 1.669.812,24 14.410,00 1.684.222,24

04 04 2016 27 Repavimentação da Estrada dos Povos do Alto e
Saneamento

02 07030301 74.567,00 26.546,11 2.420,00 28.966,11
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Município de São Pedro do Sul

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO PLANO PLURIANUAL DE INVE STIMENTOS (P.P.I.) DE 2017

ALTERAÇÃO Nº 22 DE 15/12/2017

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

04 04 2016 31 Alargamento e Retificação da Ligação de Pindelo dos
Milagres à A24

02 07030301 169.350,00 161.113,06 11.990,00 173.103,06

04 05 AMBIENTE, ESPAÇOS VERDES E JARDINS 487.661,00 574.537,24 -25.934,43 548.602,81

04 05 2016 39 Ciclovia - 1ª Fase 02 07010413 302.609,00 302.609,00 -25.934,43 276.674,57

06 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 422.965,00 488.844,44 -28.713,32 460.131,12

06 01 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 78.255,00 78.255,00 -14.410,00 63.845,00

06 01 2016 51 Modernização Administrativa Viseu Dão Lafões 78.255,00 78.255,00 -14.410,00 63.845,00

06 01 2016 51 2 Software Informático 02 070108 56.043,00 56.043,00 -14.410,00 41.633,00

06 03 ADMINISTRAÇÃO GERAL 344.710,00 410.589,44 -14.303,32 396.286,12

06 03 2016 42 Material de Transporte 28.292,00 103.559,27 -3.642,96 99.916,31

06 03 2016 42 2 Outro material de transporte 02 07010602 28.292,00 103.559,27 -3.642,96 99.916,31

06 03 2017 62 Equipamento de Informática 98.600,00 62.370,01 -3.800,00 58.570,01

06 03 2017 62 1 Hardware 02 070107 59.200,00 12.200,00 -2.000,00 10.200,00

06 03 2017 62 2 Software 02 070108 39.400,00 50.170,01 -1.800,00 48.370,01

06 03 2017 63 Maquinaria e Equipamento 110.000,00 177.852,65 -4.000,00 173.852,65

06 03 2017 63 2 Equipamento Básico 02 07011002 30.000,00 66.728,47 -2.000,00 64.728,47

06 03 2017 63 3 Ferramentas e Utensílios 02 070111 60.000,00 105.396,18 -2.000,00 103.396,18

06 03 2017 65 Outros Investimentos 02 070115 5.000,00 31.228,00 -2.860,36 28.367,64

Totais da Alteração nº 22 1.073.096,00 1.150.471,86 -60.500,70 1.089.971,16

ALTERAÇÃO Nº 24 DE 31/12/2017

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

01 PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO 152.148,00 141.412,38 -53.417,38 86.995,00

01 01 ENSINO PRÉ-ESCOLAR 25.500,00 6.060,00 -2.700,00 2.360,00

01 01 2017 1 Mobiliário e equipamento para o Ensino Pré-Escolar 02 07011002 2.500,00 1.000,00 -900,00 100,00

01 01 2017 2 Equipamento informático 10.000,00 2.000,00 -1.800,00 200,00

01 01 2017 2 1 Hardware 02 070107 7.500,00 1.000,00 -900,00 100,00

01 01 2017 2 2 Software 02 070108 2.500,00 1.000,00 -900,00 100,00

01 02 ENSINO BÁSICO 126.648,00 135.352,38 -50.717,38 84.635,00

01 02 2008 14 Centro Escolar de São Pedro do Sul 51.648,00 51.648,00 -21,84 51.626,16
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Município de São Pedro do Sul

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO PLANO PLURIANUAL DE INVE STIMENTOS (P.P.I.) DE 2017

ALTERAÇÃO Nº 24 DE 31/12/2017

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

01 02 2008 14 2 Terreno 02 070101 51.648,00 51.648,00 -21,84 51.626,16

01 02 2017 4 Mobiliário e equipamento para o Ensino Básico 02 07011002 2.500,00 18.718,14 -94,71 18.623,43

01 02 2017 5 Equipamento informático 10.000,00 1.396,24 -600,83 795,41

01 02 2017 5 1 Hardware 02 070107 7.500,00 1.296,24 -500,83 795,41

01 02 2017 5 2 Software 02 070108 2.500,00 100,00 -100,00 0,00

01 02 2017 7 Requalificação e ampliação da Escola do 1º CEB de Vila Maior 50.000,00 50.000,00 -50.000,00 0,00

01 02 2017 7 4 Execução de obra 02 07010305 50.000,00 50.000,00 -50.000,00 0,00

02 DESENVOLVIMENTO CULTURAL E DESPORTIVO 935.279,00 1.096.087,33 -29.900,00 1.046.579,22

02 02 DESPORTO E TEMPOS LIVRES 723.653,00 727.690,38 -29.900,00 688.402,08

02 02 2017 10 Parque Intergeracional de Carvalhais 02 07010302 21.200,00 30.000,00 -29.900,00 100,00

04 VALORIZAÇÃO TERRITORIAL E QUALIFICAÇÃO URBANA 8.027.493,00 6.768.330,20 -654.214,19 6.107.615,76

04 01 URBANIZAÇÃO 1.782.590,00 1.651.444,21 -356.930,95 1.294.513,26

04 01 2015 15 Parque Urbano das Nogueiras 484.086,00 343.086,00 -159.000,32 184.085,68

04 01 2015 15 1 Parque Urbano das Nogueiras - Terrenos 02 070101 184.086,00 184.086,00 -0,32 184.085,68

04 01 2015 15 3 Execução de obra 02 07010405 300.000,00 159.000,00 -159.000,00 0,00

04 01 2016 12 Valorização, Reabilitação e Conservação das Termas Romanas
de São Pedro do Sul

949.569,00 922.414,75 -195.211,61 727.203,14

04 01 2016 12 2 Obra 02 07010307 934.624,00 918.079,00 -195.211,61 722.867,39

04 01 2016 48 Reabilitação da antiga Cadeia para Instalação do Centro de
Desenvolvimento e Inovação Social

193.935,00 193.935,00 -2.719,02 191.215,98

04 01 2016 48 1 Espaço Público Envolvente 02 07010413 193.935,00 193.935,00 -2.719,02 191.215,98

04 02 SANEAMENTO 3.646.131,00 2.800.030,28 -200.770,34 2.599.259,69

04 02 2015 14 ETAR Intermunicipal São Pedro do Sul e Vouzela 1.611.023,00 1.592.023,00 -133.131,00 1.458.892,00

04 02 2015 14 2 Obra 02 07030303 1.565.423,00 1.546.235,00 -133.131,00 1.413.104,00

04 02 2016 13 Saneamento em Bordonhos 02 07030302 198.163,00 198.163,00 -42.806,93 155.356,07

04 02 2016 15 Saneamento e Abastecimento Água à Rompecilha 02 07030302 144.594,00 131.694,00 -15.676,53 116.017,47

04 02 2016 16 Construção de Estações de Tratamento de Àguas Residuais 228.635,00 213.964,29 -5.265,87 208.698,42

04 02 2016 16 1 ETAR do Sobral 02 07030303 47.965,00 48.254,63 -5.168,77 43.085,86

04 02 2016 16 2 ETAR de Mosterinho 02 07030303 37.914,00 32.461,81 -97,10 32.364,71

04 02 2016 18 Construção de Rede Saneamento e Tratamento em Carvalhais
e Covelo

262.209,00 228.030,57 -2,82 228.027,75

04 02 2016 18 1 Construção de Rede de Saneamento e Tratamento em
Covelo

02 07030302 34.458,00 44.968,57 -2,82 44.965,75
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Município de São Pedro do Sul

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO PLANO PLURIANUAL DE INVE STIMENTOS (P.P.I.) DE 2017

ALTERAÇÃO Nº 24 DE 31/12/2017

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

04 02 2016 19 Saneamento e Abastecimento Àgua em Fermontelos -
Figueiredo de Alva

02 07030302 62.730,00 67.332,26 -3.328,38 64.003,88

04 02 2016 22 Aquisição de terrenos para a rede de saneamento 02 070101 10.002,00 2,00 -2,00 0,00

04 02 2017 25 Ampliação e remodelação da rede de saneamento básic o 02 07030302 20.000,00 10.000,00 -5,29 9.994,71

04 02 2017 26 Aquisição de terrenos para rede de saneamento 02 070101 20.000,00 651,52 -551,52 100,00

04 04 REDE VIÁRIA E SINALIZAÇÃO 1.990.707,00 1.684.222,24 -1.894,37 1.681.827,87

04 04 2015 16 Requalificação da via de acesso a Negrelos 10.000,00 1.000,00 -900,00 100,00

04 04 2015 16 1 Requalificação da Via de Acesso a Negrelos - Terren os 02 070101 10.000,00 1.000,00 -900,00 100,00

04 04 2016 27 Repavimentação da Estrada dos Povos do Alto e
Saneamento

02 07030301 74.567,00 28.966,11 -3,03 28.963,08

04 04 2016 31 Alargamento e Retificação da Ligação de Pindelo dos
Milagres à A24

02 07030301 169.350,00 173.103,06 -2,81 173.100,25

04 04 2017 30 Ampliação e remodelação da rede viária municipal 02 07030301 50.000,00 47.132,74 -88,40 47.044,34

04 04 2017 31 Remodelação de arruamentos de Concelho 02 07030301 50.000,00 83.075,33 -0,13 83.075,20

04 04 2017 53 Pavimentação de Manhouce ao Salgueiro 02 07030301 10.000,00 1.000,00 -900,00 100,00

04 05 AMBIENTE, ESPAÇOS VERDES E JARDINS 487.661,00 548.602,81 -94.618,53 447.984,28

04 05 2016 50 Ciclovia - Trabalhos Acessórios e Rede de Águas Plu viais 02 07030301 41.228,00 41.228,00 -0,35 41.227,65

04 05 2017 55 S. Pedro do Sul Ecológico 133.824,00 98.823,60 -407,76 98.415,84

04 05 2017 55 2 Construção de Ilhas Ecológicas 02 07010413 0,00 98.823,60 -407,76 98.415,84

04 05 2017 67 Requalificação de Espaços Lúdicos no concelho de Sã o
Pedro do Sul

02 07010413 0,00 91.602,00 -91.502,00 100,00

04 05 2017 68 Estabilização de emergência pós incêndio de 2016 em São
Pedro do Sul

0,00 40.274,64 -2.708,42 31.566,22

04 05 2017 68 2 Regularização do regime hidrológico 02 07010413 0,00 34.274,64 -2.708,42 31.566,22

05 DINAMIZAÇÃO DA ECONOMIA LOCAL E DO INVESTIMENTO 98.969,00 137.805,98 -111.000,00 23.774,26

05 01 TURISMO E TERMALISMO 23.126,00 72.039,73 -57.300,00 12.659,61

05 01 2001 171 Inst. e exp. água termal Polo Vau 2.000,00 2.000,00 -900,00 200,00

05 01 2001 171 2 Obra 02 07010413 1.000,00 1.000,00 -900,00 100,00

05 01 2017 69 Acessibilidade Turística aos Claustros do Convento de São
José

02 07010413 0,00 56.400,00 -56.400,00 0,00

05 02 AGRICULTURA E INDÚSTRIA 75.843,00 65.766,25 -53.700,00 11.114,65

05 02 2017 58 Parque Industrial de Pindelo dos Milagres 60.000,00 61.845,00 -53.700,00 8.093,40

05 02 2017 58 1 1ª fase - Loteamento 02 07010413 60.000,00 53.700,00 -53.700,00 0,00

Pág. 19/20



Município de São Pedro do Sul

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO PLANO PLURIANUAL DE INVE STIMENTOS (P.P.I.) DE 2017

ALTERAÇÃO Nº 24 DE 31/12/2017

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

06 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 422.965,00 460.131,12 -70.805,62 367.113,50

06 01 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 78.255,00 63.845,00 -41.633,00 0,00

06 01 2016 51 Modernização Administrativa Viseu Dão Lafões 78.255,00 63.845,00 -41.633,00 0,00

06 01 2016 51 2 Software Informático 02 070108 56.043,00 41.633,00 -41.633,00 0,00

06 03 ADMINISTRAÇÃO GERAL 344.710,00 396.286,12 -29.172,62 367.113,50

06 03 2016 41 Terrenos 02 070101 56.318,00 31.079,51 -2.069,51 29.010,00

06 03 2017 62 Equipamento de Informática 98.600,00 58.570,01 -440,98 58.129,03

06 03 2017 62 1 Hardware 02 070107 59.200,00 10.200,00 -370,88 9.829,12

06 03 2017 62 2 Software 02 070108 39.400,00 48.370,01 -70,10 48.299,91

06 03 2017 63 Maquinaria e Equipamento 110.000,00 173.852,65 -5.054,12 168.798,53

06 03 2017 63 1 Equipamento Administrativo 02 070109 20.000,00 5.728,00 -1.292,94 4.435,06

06 03 2017 63 2 Equipamento Básico 02 07011002 30.000,00 64.728,47 -2.451,47 62.277,00

06 03 2017 63 3 Ferramentas e Utensílios 02 070111 60.000,00 103.396,18 -1.309,71 102.086,47

06 03 2017 64 Artigos e Objetos de Valor 02 070112 2.500,00 500,00 -400,00 100,00

06 03 2017 65 Outros Investimentos 02 070115 5.000,00 28.367,64 -17.608,01 10.759,63

06 03 2017 66 Locação Financeira 4.000,00 4.000,00 -3.600,00 400,00

06 03 2017 66 1 Material de transporte 02 070205 1.000,00 1.000,00 -900,00 100,00

06 03 2017 66 2 Material de informática 02 070206 1.000,00 1.000,00 -900,00 100,00

06 03 2017 66 3 Maquinaria e equipamento 02 070207 1.000,00 1.000,00 -900,00 100,00

06 03 2017 66 4 Outros investimentos 02 070209 1.000,00 1.000,00 -900,00 100,00

Totais da Alteração nº 24 4.700.348,00 4.738.933,46 -919.337,19 3.819.596,27

Totais do resumo: 16.776.325,00 17.463.555,18 -2.111.080,72 15.352.474,46
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